Menurut Imam al-Ghazali, pendidikanlah yang paling banyak membentuk

corak kehidupan bangsa.

Biografi Iman Al-Ghazali

Nama lengkap Imam Al-Ghazali adalah Abu Hamid Muhammad bin Muhammad

bin Ahmad Al-Ghazali. Ia lahir di Ghazaleh, sebuah kota kecil di Tus, wilayah Khurasan,

pada 450 H (1059 M), dan wafat di Tabristan, sebuah wilayah di provinsi tus, pada 4

Jumadil Akhir tahun 505 H/1 Desember 1111 M (Nata, 1997). Imam Al-Ghazali lahir

ditengah keluarga miskin yang sholeh, pekerjaan ayahnya mengumpulkan kain wol dan

berkeliling mengunjungi ulama’ fiqih dan duduk-duduk bersama mereka melayani

mereka serta memberikan mereka nafkah, dalam masa perkembangan Imam Al-Ghazali

selama beberapa saat setalah itu beliau pindah dari kota tersebut menuju Baitul Maqdis

dan menuju Mesir lalu berdiam di kota Iskandariah. Maka pada saat kembali ke negri

asalnya, beliau menyibukkan diri dengan mengarang banyak kitab dalam berbagai bidang

seni. Imam Al-Ghazali menderita sakit dan meninggal di Tus pada tahun 505 H (1111 M)

dengan meninggalkan tiga orang putrid dan seorang putra (Hamid) yang telah

meninggalkannya lebih dulu.

Pendidikan Menurut Imam Al-Ghazali

Pemikiran Imam Al-Ghazali mengenai pendidikan secara umum bersifat

religious-etis. Kecenderungan ini kemungkinan dipengaruhi oleh penguasaannya di